Secunda.

Themistiū

Tertia.

Cōfirmatio.

Quarta.

Sanctus thomas:

Aristoteles:

Cōfirmatio.

lem imitati qui existiment deum in predicamento per se collocari: & ego quidem puto ea
 Boetius sententia insignem philosophum Boetiū fuisse monstraremque si opus esset ex uerbis Boetii
 Augustinus. necnō augustini apte id colligi. Rursum ait unius negationem esse diuisum quod probat
 Quinta eo quod res destruitur quando discerpitur diuiditurque: sed quomodo diuisum potest unū tanquam
 negatio opponi: inter affirmationem enim negationemque contradictio est: chymera uero
 Sexta: neque una est: neque diuisa: nec hoc quod est dyametrum esse cōmensurabilem aut unum
 est aut diuisum. Falsum quoque ueri negationem esse existimat: quod & si quoquomodo de
 Beatus tho/ fendi possit. Attamen cōtrariū potius est quam negatio: quemadmodum Beatus Thomas mō
 mas. stratur: nō enim chimera uera ē aut falsa: nisi uocabulo prorsus abutamur. uerū enim est quod est:
 hoc est ut ipse exponit quod est id quod uidetur & dicit: falsum igitur erit quod non est id
 quod uidetur & dicitur ut numus falsus: nihil igitur falsum esse contingit nisi quod uideatur
 esse aliud quod nō est. Inter id uero quod uideatur esse quod est: & id quod nō est quod uideatur
 tur nulla contradictio est uerū igitur falsumque nulla affirmationis negationisque opposi
 tione aduersantur: malum etiam boni negationem putat. Aristoteles uero bonū & malū
 contrariū genera esse in predicamentis affirmat. quod autem negatio est genus esse non potest
 Preterea bonum ea ratione qua bonū est expectandū est. Malū uero fugiendū: expetere ue
 ro & fugere inuicem contraria sunt quemadmodum congregare segregareque: bonū igitur &
 malum erunt contraria: quod Boetius quoque in predicamentis asseuerat quicquid ceteri
 circa id dixerint.

FINIS.

Responsio primarum obiectionum.

IO. PICVS MIRANDVLA ANTONIO FAVENTINO SALVTEM.

Septima
 Aristoteles.
 Cōfirmatio.

VESTIONES Tuas aduersus eum libellum: quem nuper edi
 di de ente & uno tanta cum uoluptate legi: quanta a te & carita
 te & libertate animi sunt præscriptæ: debeo tibi plurimū noīe
 huius officii: quod si uel amicis impēderemus liberius: uel ab
 eis libentius exigeremus: essemus certe longe quam sumus: & do
 ctiores & meliores: sed exitialis hæc persuasio cepit hominum
 mentes ut nō placere nos illis putemus: quibus errata nostra
 non placent: liberumque amicorum iudiciū uel odium uel mo
 rositatem: adulationem uero: amorem & naturæ bonitatē in
 terpretemur. Ita fit ut dum laudari malumus uel in meriti: quam uel
 merentes castigari irrideamur semper laudem nunquam mereamur. Vide quantum erremus.
 Nam laudatio oīs fere semper inutilis: sepe autem noxia. Quoniā si uera: quid afferat utilita
 tis: si sit falsa: insanos profecto nos efficit qui laudamur: ridiculos autem qui laudant. Re
 prehensio: certe utilis semper: quæ si sit iusta ad cognitionem: si minus iusta: ad defensio
 nem nos excitat ueritatis. Denique quid est aliud castigari: quam alieno labore fieri meliorem:
 aut quid aliud librum amici lima splendescere: quam de illius uigiliis te proficere dormientē.
 Nō possum igitur: ut dicebam tibi plurimū non debere. Qui de his quæ in meo libro tibi mi
 nus placuerūt: quod sentiret: mihi libere significasti. Agnouī propter beneuolentiā: si tuis scriptis: tuā
 etiā illā: mihi iā pridē notā ingenii dexteritatem: cepique statim: non quasi pater: sed quasi iu.

dex examinare feuerius quæcunq; notaueras: ut pote quæ iam mihi etiam ipsi de tuo testi-
 monio insuspitione uenerant falsitatis. Sed ita cogitanti occurrerunt nonnulla quibus de-
 fendi illa & uindicari a culpa posse uiderent: Quæ quidem libere uolui ad te p scribere
 ne forte quã in te laudo uirtutẽ minus ipse amplecterer: ut si in illis taxandis tuũ iudiciũ
 nõ imitor. saltẽ indefendendis imiter libertatẽ. Nõ recte in qs liber de ente & uno in scri-
 bitur. cũ de entis uniusq; natura pprietatibusq; oibus in eo nõ agas: sed de unius tantum
 entisq; cõuersione. Mihi Antoni ita uideri solet duo quasi uestibula libris p̄fti tui Titulũ
 & Prohemiũ Titulus Prohemiũ curtũ est. Prohemiũ titulus susus & explicatus. Promittit
 titulus tractatũ de ente & uno: qd aut de ente & uno tractadũ sit phemiũ explicat. Q d si
 fiat in titulo. Timẽdũ ne libri titulus liber fiat. Possit hoc defendi p̄iudicio mille auctõrũ
 a quibus prescriptæ libris eorũ titulationes calumniã eandẽ paterent. Sed nõ id questio/
 ni p̄odus ut uel ego uel tu in ea diutius occupemur. Miraris p̄terea quod a platoniceis cre-
 ditũ dixerim deum nõ cẽ proprie ens. Noli me mirari sed illos quos & ego tecũ in huius
 dogmatis assertionẽ nõ p̄bo sed hoc illos sensisse quod tibi pene in credibile uidef hocq;
 posteris scriptum reliquisse: notissimũ oibus qui platonice legerũt. hoc Sirianus Proclus
 Plotinus & qui deniq; extãt Platonis interpretes uno ore cõfirmãt. at inquis Themistius
 inter platoniceis nõ ignobilis asserit ideã ex platonis snia uere ac pprie ens esse & unum:
 platoniceis aut uel oẽs uel pleriq; nõ aliud putant ideam aliud rerũ opificẽ deũ. Quare si
 ideã ens pprie dicitur & deus etiam ip̄e pprie dicitur ens Hæc tu satis ingeniose sed ui//
 de an satis perite. Illi eni Proclus. s. & Plotinus ideã fatent cẽ ens & dici: sed deum ut su-
 pra entia ita supra ideã eẽ cõtendunt. Plotinus. n. in ea mente que deo pxima est quã &
 primũ ens & primũ intelligibile & primam uitam uocat ideã oẽs collocauit ut sit deus
 ideã nõ sinus sed fons nõ receptaculum sed principiũ. Proclus non unum mō sed mul-
 tos ordines mentiũ medios facit inter deum & ideã quã plenitudinẽ: emulatus plato/
 nis uerba in thimeo p se animal nũcupauit. Præterco Sirianũ Ameliũ Iamblicũ aliosq;
 cõplures idẽ sentientes. Rudimenta hæc & quasi incunabula sunt illius doctrine q̄ Pla/
 tonice existimat. Quod si quis tibi det nõ aliud re esse ideã & deũ: aliud tñ rōne esse nec
 tu negabis. Quæ diuersitas abunde faciet ut deus quidẽ quatenus exemplar est hois eq̄
 leonis ens dici uere possit: quatenus uero nihil respicit extra se nullãq; ad res creatas ha-
 bet habitudinẽ sed in suã diuinitatis recessu solitarius manet appellationẽ oẽm entis ex-
 cedat sitq; eius neq; nomẽ neq; opiniõ ut Dyonisius inquit. Quare manifestissimũ est &
 apud principes academie deum pprie ens dici nõ posse & si quis det ideã & deum re esse
 idẽ nõ tñ cõtino se q̄ ut si ideã sit ens: deus etiã pprie ens dicẽdus sit. Trãseatnus ad alia
 inter quã illud tibi maxime displicet quod dixerim aliquã esse loquẽdi rationẽ quã si se/
 quamur uere dicere poterimus unũ esse ente superius. Quãdo quidẽ sic deo dare unius
 possumus appellationẽ ut entis tñ nõ demus; p̄pterea q̄ ens cõcreti nois (sic. n. latine lo/
 qui possumus) faciem habeat significatq; id quod ab alio esse participat quod de deo dici
 nõ p̄t qui est ip̄m esse. eadem inquis ratione unũ appellari nõ poterit quia & unum. s. cõ-
 cretũ nomẽ est quẽadmodũ & ens. Hæc ego quæstionẽ & uidi cum scriberẽ & dissolui nã
 simulac p̄bauit ens quia id significat quod nõ ex se: sed alterius participatu est enuntiarĩ
 de deo nõ posse: adiunxi cui. s. deo quoniam unius dat appellationẽ cõsequẽs inde ut unũ
 supra ens eẽ fateamur: statimq; post hæc tuã isti occurrens obiectioni adieci. uocamus au

Solutio pri/
 me obiectõis
 Titulus
 Prohemiũ
 quid sint

Solutio secũ
 de obiectio/
 nis

Sirianus
 Proclus
 Plotinus
 Themistius.

Opinio plo/
 tini de ideis

Opinio pcli
 de ideis

Sirianus
 Amelius
 Iamblicus
 Alia solutio.

Dyonisius

Solutio ter/
 tie obiectio/
 nis

Dyonisius tem tunc deum unum nō tam enunciātes quid sit q̄ quomodo sit omnia quæ est & quomodo ab illo omnia sint unū enim inquit Dyonisius dicit deus quia unice est oīa rursus unus dicit quia ita principiū oīum est quæ sunt sicut oīum numeroꝝ principiū unitas est. Hæc ego ibi aduerbum. Si igitur cum deū unum dicimus enunciare uolumus quid sit factor tecum eadem rōne dici unum nō posse quia neq; ens dici pōt quia utrunq; scilicet cōcretum nomē est. Quin hoc ipm ego te prior in eodem libro aperte asserui p hæc uerba: hæc noīa ens uerum unū bonum cōcretū quid dicunt & quasi participatū. Quare rursus dicimus deum super ens super uerum sup unum super bonum esse quia ipsum esse est ipsa ueritas ipsa unitas ipsa bonitas. Hæc ibi.

Non me igit fugit: cū scribebam: & eque concreta esse ens & unū & ratione concretionis aut neutrum aut utrunq; pariter a deo remouendū. uerum quēadmodū supra admonueram. cū deum unū non tamen ens dicimus nō quid sit deus: sed quomodo sit id qd̄ est: significamus: quia scilicet principalissime & simplicissime est oīa. Qui inodus per entis appellationē nullo pacto uel indicari uel figurari pōt: per unitas autem typum & cognō

Aristoteles. minationē potest: Ita enim se habēt entia sicut numeri ut scribit Aristoteles: & numeroꝝ tam principalissima q̄ simplicissima unitas est. Adducis admirari te q̄ nō solū iuxta Platonē sed iuxta Aristotelē etiam uelim defendere: deū non esse ens. Ego uero si liberum attentius pcurristi hoc toto opere principaliter ago ut ostendam deum & esse & dici pprie

Aristoteles. ens: nō solum ex Aristotelis dogmate sed etiā Platonis cōsequenterq; unū non eē ente superius. neq; ne omnino insanire uiderentur qui id dixerunt deū scilicet nō esse ens sed super ens: Inter quos si nec Plato sit nec Aristoteles certe Dyonisius est areopagita utroq;

Aristoteles. maior: pbare conatus sum aliquā esse locutionis rationē. quā si sequamur nō absonū erit a ueritate: deum appellationē entis esse maiorem. Quam a peripatheticis etiam iterdum

Plato usurpari: licet a deo abhorreas. negare tamē nō potes nisi illoꝝ negēs auctoritatē. **Qui** bus tua etiā sententia primus in illa familia locus debetur. Nam diuisionē entis in substantiam & accidens frequentem esse apud aristotelicos quis nescit. Cum autē ita ens diuidit deum nō ens sed supra ens esse tui Thome sententia est de quo illud olim solebas dicere Thomam aufert: Mutus fiet Aristoteles uerba Thome ferme hæc sunt. Deus nec accidēs est: nec substantia pprie dici pōt: tum quia substantia ideo substantia dicit quia substantiam quia substantia quidditatē indicat quæ aliud est ab esse eius. Quare illa diuisio entis in substantiam & accidens: diuisio entis creati est hæc ille. Præterea cum dicit Aristoteles primū philosophum de ente agere quatenus est ens & causis principiis que entis: multi sunt ex peripatheticis qui uelint inter entia ibi ab Aristotele deum nō collocari sed inter causas entis. Posse autem & rursus alia ratione locutionis pprie dici: deū esse ens: nō modo nō negaui sed asserui confirmauiq; etiam multis rationibus tertio capite eiusdem

Thome operis. Nescio autē cur tu imitator semp auctorum illustriū: nunc tamē a clarissimis peripatheticis ad illos deficias. Qui deū sub genere collocauit qbus Boetiu se nullo mō annumerari uelle nō dubito. Postremo nec unius diuisū nec falsū ueri: nec boni malū eē negationē contendis. Equidem de hōꝝ oppositionibus scio nō facilem eē cōtrouersiam inter magnos auctores ob idq; librari in quo de his obiter tractabat hæc clausula terminaui. Quæ omnia breuiter hic pstringimus: fata aliogn questionū multarū atq; magnarū. Minus aut pbabilem aut uerā eē suam quā sum sequutus: ut dubitē: nihil me mouēt quæ

Quo deus possit dici pprie ens probatum eē. Solutio confirmationis. Boetius Solutio gn/te obiectiōis

Quo deus possit dici pprie ens probatum eē. Solutio confirmationis. Boetius Solutio gn/te obiectiōis

tu obiectis. Chimerā ais nec unā esse nec diuisam. Ego uero dico chimerā quā mente cōci-
 pimus ideo nō esse quia partes ex quibus illam cōstare intelligimus: apud rerum naturā
 diuisæ: nō autē unitæ sunt. Et quē admodū illud nō est cuius partes ex quibus cōstitueret
 si esset diuisæ sunt: ita illud nō solum nō est sed nec esse pōt cuius partes nec sūt unitæ nec
 ui naturæ uniri possunt. Quare nō aliā ob eā chimerā nō solū nō esse dicimus sed nec
 fieri posse credimus ut sit: nisi quia bruta ex quibus illā effingimus: in unā coitura aliquā
 do aīalis cōpositionē nō est credibile. Rursū instas quia diametrū nō esse cōmensurabi-
 le: neq; unum neq; diuisum est. Falleris mea quidē sententia. Nā qua rōne falsum eadem
 necessario in se diuisum est. Eatenus enim aliquid falsum deprehenditur. Quatenus se-
 cum pugnat & contradictionē includit. Quid est autem aliud cōtradictionem include-
 re q̄ in seipso eē diuisum. Omne igit̄ uerū unū: quia sibi cōstans & cōsonum: omne falsū
 diuisum. q̄a secum pugnās & sibi ipsi nō coherens est. Falsum negationē cē ueri multi cre-
 diderūt id qđ te ēt nō latet: Nec obstant argumēta quæ affers. Falsum enī ut dixi illud uo-
 camus qđ non est id qđ uidet̄: ut falsum aurū qđ uidet̄ esse aurum nec tamen est aurum.
 Quamq̄ autem falsum aurum non solum non sit aurum sed & aliud sit. q̄ aurum: ei tñ
 quatenus falsum est accidit eē aliud quippiam preter aurū: sed ideo falsum est q̄a nō est
 aurū qđ tamē eē uidet̄. Aurū igit̄ falsum est q̄ ideo auri nō quadrat: sed q̄a ideo quadrat
 æris uel argenti ideo nō oīno falsum. sed falsum dūtaxat aurū. est sicut neq; oīno est non
 ens: quia licet nō sit hoc qđ est aurū. aliud tñ quippiā est: æs puta plumbū uel argentum:
 Quod autē nulli ideo respondet id omnino & absolute falsum est sicut etiā oīno nō est
 ens: quale est qđ chimerā nūcupamus. Vide igit̄ ut pari cursu pcedant: nō ens: Diuisum
 & falsum. utq; proprie & chimera falsa: & omne falsum diuisum dici merito possit. Malū
 uero nō aduersari bono oppositione cōtraria ut tu censēs: & Albertus docet exponēs Ari-
 stelis cathedras & Thomas tuus latissime in prima questiōe de malo: Quæ omnia cre-
 do iam pridem tibi esse notissima:

Solutio sex-
te obiectionisQuid sit fal-
sū absolute
Solutio sep-
time obie-
ctionis
Albertus
Thomas

VALE.

Secunde obiectiones.

IO. PICO MIRAN. ANTONIVS CITADINVS.

Vantum ego amarim te ac semp coluerim uir prestantissime tu ipse
 testis es qui diligentē precipuāq; erga te operā meam facile recorda-
 ri potes si uelis. Quod si nunc ab Antonio uetere amico & cōpatre
 amari aut dubitas aut nequaq; credis parū hęcle in eā erga te obser-
 uantiæ meministi: Qui enim fieri pōt. ut quem uix philosophiæ ini-
 tiatū dilexerim. coluerim: nūc doctrina: p̄bitateq; insignē nō amen
 nō admirer. Vtinā æqua te oēs beniuolentia cōplexi essent: q̄bus cū
 familiariter uersatus es quali quātaq; Picū suū cōpater tuus semp p̄secutus est. Sed iā ad
 nostra ueniamus: Ais libellū tuū de ente & uno p̄be inscribi potuisse q̄ titulus opis cur-
 tus & si entis uniusq; tractatū p̄mittat p̄hemium tñ quod fusior est titulus qualē tractatū
 polliceat̄ explanat mutuā. s. entis uniusq; cōuersionem. sed uide obsecro nunquid isthęc
 tua defensio sufficiat: pari enī rōne si libellus ederet̄ in quo sola animi in mortalitas ab

Prima ob-
iectio

Q ii

auctore esset asserta: de aia libellus merito posset inscribi. Auctor enim operis disputatio-
 nem ingrediens mox questionē forte pponeret interrogans nūquid aia immortalis sit nec
 ne: hec uero obiectio in priore epistola tota fere explicata est sed nihil iudicio meo respō-
 disti. Preterea si circa uelocitatē motuū questio fiat nūquid arithmetica geometricam
 ue pportionē cōsequat & in principio operis multa auctor se ex geometria desumpturū
 pmittat posset libellus de geometria inscribi: qui tñ circa motus uersaret. Sed hæc ut po-
 te friuola omittamas. Alio libello in hãc sniam a me scriptum est. Nemo inq̄ dixit pla-
 tonicos aliud sentire nisi aut oēs aut plurimi id sentiāt. Si uero themistius inter platonī-
 eos: nō ignobilis ex platonis snia affirmat ideā quæ rex principiū est uere ac pprie ens eē
 absolute pronunciandū nō fuit platonicos iuxta platonē arbitrari deū uere ac pprie ens
 nō eē: idea enim deus est. Tu uero respōdes aliud esse ideā: aliud deū q̄ si datū sit ideā de-
 um esse iam nō ppterea colligi oportere deū pprie ac uere ens eē. deus enim atq̄ idea &
 si nō re: ratione tñ discrepant: Sed ego nolim hoc loco disputare nunqd̄ platonici existi-
 ment aliud esse deū aliud ideā cū sit questio a pposito longe aliena: q̄q̄ plurimi auctores
 græci pariter & latini ideas Platonis in deo cōstituant Platonē imitati satis uideor ppo-
 sito fecisse q̄ monstrarim platoniciū quendā neq̄ hercle ignobilē asserere iuxta Platonē
 ideā ac ppterea deū uere ac pprie ens esse neq̄ enim rationis discrepantia ad quā refugis
 hac in re aliqd̄ facit. Idea enim relatiua est: deus autē absoluta res est. Si igit̄ deus ea par-
 te qua extorsus refertur uere ac pprie ens est quanto magis ens cēferi debet ea ratione
 qua deus est & in ppria natura consistit. Cur enim idea ea ratione qua idea est uere ac p-
 pprie ens est. Nulla inq̄ ratio assignari potest nisi dicatur ideo uere ac pprie ens esse q̄ ue-
 re ac pprie est. Magis igitur deusea ratiōe qua deus est uere ac pprie ens erit ego enim
 inquit sum qui sum. Preterea hoc modo obiectum est si platonici ideo iure defendi pos-
 sunt qui aiunt deum uere ac pprie ens non esse: sed unum: quia nomē entis concretum
 est quod alienū aliquid significat ab eo qd̄ est unū aut ideo esse q̄ unice oia est pari pacto
 colligi pōt deū unū nō esse unū. n. cōcretū nomē est. Quinimmo nec beatus erit nec de-
 us utraq̄ enī uocabula sunt cōcreta: tu uero respondēs deū nō appellari unū quasi unius
 noie dei sbā monstret̄ sed quō sit id qd̄ est explicari: sed rogo quorsū hoc. nondū enī sol-
 uis obiectio: deū dicis nō esse ens: sed unū: quia entis nomē cōcretū est. Si igit̄ unū quo-
 q̄ cōcretū est nō ne eadē rōne colligi oportet deū unum nō esse: nec deū: quod nomē ad
 substātiā ptinet: quēadmodū & ens: pterea si ideo unus est quia unice ē id qd̄ est: cur ens
 quoq̄ appellari nō debuit uno. n. esse oia est: que est: sapientia. s. & bonitas & potētia: nō
 enim unus dicit̄ q̄a solus sit unus eadē igit̄ rōne ens uocari poterit licet solus nō sit ens.
 est enim inaxime ens. Preterea ratio ea nundū soluta est quā ita dicebat̄: deus uere ac p-
 pprie est ens aut dictū est eo q̄ est quēadmodum sedens eo q̄ sedeat deus igit̄ uere ac pro-
 pprie ens est: ego enim inquit sum qui sum. Rursum miratus sum q̄ defenderes iuxta Ari-
 stotelē quoq̄ deū aliquādo noie entis minime cēferi quia nō esset p se ens neq̄ p accidēs
 neq̄ substantia neq̄ accidens ego enim monstraui deū neq̄ ens per se neq̄ p accidēs eē
 neq̄ inter substantiā & accidens mediū aliquid cogitari posse. Tu uero primæ obiectiōni
 nihil respondes. Cōtra uero secundā unū dumtaxat Aristotē interpretem allegas hoc est.
 Beatū Thomā: qui ait deum pprie substātiā nō esse eo q̄ nulli substat accidētī nec essen-
 tia dei aliud est a deo: sed uide uir prestantissime nunquid Thomas aduersum te testimo-

Secunda ob-
iectio.

Cōfirmatio.

nijum serat: Si enim entis in substantiam & accidens diuisio iuxta Beatum Thomam entis creati diuisio est quæadmodum refertur: quomodo ignorari potest aliquid ens increatum esse: quod deus est: qua igitur ratione tueri potes iuxta B. Thomam interpretationem Aristotelis arbitrari deum proprie ac uere ens non esse: sed quod B. Tho. quodam in loco negare uideatur deum proprie substantiam esse magistrum sententiam imitatus eo quod nulli substantie accidenti non tamen propterea falsum est quod scripsimus superiore epistola inter substantiam & accidens medium non esse quod B. Tho. plerisque in locis efficacibus probat argumentis neque tu unum exiis que ad te scripta sunt soluisi: Si igitur aliquando deum negat esse substantiam uerba ipsa que affert hominis mentem plane aperiant: Substantia. n. modis multis dici potest quod ipsemet prima parte latius explanat aliquando. n. proprie substantia eo dicta est quod accidentibus substat quare ratione negat deum esse substantiam: nec id quidem simpliciter & absolute: sed ait proprie substantia non est: quia nulli substat accidenti: Substantia uero nonnunquam dicitur quod per se est & seipso non eget quo modo. B. Tho. substantie nomen aliquando & quidem frequenter usurpat: Si autem inter substantiam & accidens nulla medietas cogitari potest esse. n. utriusque per affirmationem negationemque diuisio. Quod uero nulla ductus necessitate: sed mea sponte affirmavi ex Boetii Augustini que sententia deum per se in predicamento collocari non id propterea dixi quod Beatum Thomam non magnificam non uenerer non probem. sed id propterea dixi quod sola B. Tho. auctoritas non sufficit ad monstrandum uel anst. uel aristotelicos arbitrari deum in predicamento nequaquam collocari: neque propterea ab optimis auctoribus ad improbos & plebeos descendi: immo optimos sequor & probor: nunquid tu. B. Thomam uel Boetio uel Augustino uel æqualem facis uel superiorem. Ego quidem omnes & olim legi & in dies lego: nec puto uegeti quæpiam esse ingenii qui ea que a Britannis nostris Suisset dico & similes excogitata sunt aut ignoret aut negligat: Non equidem omnia que ab illis scripta sunt probor & admiror: uerum non nulla nec hercule pauca soleo sepe numero ex aristotelis proborumque auctorum sententia infirmare: sed non possum non mirari maximam hominum subtilitatem & acutissimas in rebus physicis rationes: quas ipse etiam Aristoteles si a mortuis resurgeret admiraretur & mirum in modum extolleret subtilitatem saltem in pluribus probans & si non ueritatem. Defendis preterea unius negationem esse diuisum: chimera enim inquis diuisa est eo quod ea ex quibus constaret si esset ab inuicem diuisa sunt neque uniri possunt: Dyametrum uero commensurabile esse ideo diuisum putas quod a se ipso diuisum est & dissonat. Verba quibus uteris hec sunt: eatenus enim aliquid falsum esse deprehendit quatenus secum pugnat & contradictionem includit. quid autem est aliud contradictionem includere quam in seipso esse diuisum: omne igitur uerum unum quia sibi constans & consonum: omne falsum diuisum quia secum pugnat & sibi ipsi non coherens est: sed uide quo positionem tuam possis sustinere. Si enim aliquid ideo unum est quod sibi consonum est & a se in diuisum falsum ipsum & impossibile unum erit & uerum: non dixerim hoc falsum & illud quod est chimera esse uel ceruum uolare sed ipsam falsi impossibilisque naturam intelligo: quam probabo unam esse & ueram: chimera quippe iuxta tuum dogma diuisa est propterea quod partes ab inuicem semper diuise sunt: propterea etiam quod a se diuisa est: neque enim chimera est chimera eademque ratione dyametrum esse commensurabile diuisum est: neque enim aliter intelligi potest utrunque horum a se ipso dissonare secumque pugnant: At falsum ipsum si separatim spectes falsum est impossibile quoque impossibile est. neutrum igitur secum pugnat neutrum a se dissonum est: mortui quoque eadem ratione nequaquam secum pugnant: sunt enim mortui qui iam mortui sunt: quodlibet igitur horum

Tertia obiectio principalis

utrum est & uerum: si eo aliud est: unum quod a se idiuifum est. Preterea quomodo uerum est omne quod falsum est contradictionem claudere. Non ne multa sunt falsa que uel nature uel hoīs potestate uera esse possunt. Diffinitionem etiam ueri rursus a te positam defendere conaris atque uerum esse quod uidetur esse quod est: falsum uero quod uidetur quod non est nec propterea colligi putas falsum ueri negationē non esse: sed argumento meo nihil pace tua dixerim haecenus respondisti argumentum tale est. Si uerum est quod uidetur quod est: falsum uero quod uidetur quod non est cum iter uideri quod est & uideri quod non est nulla contradictio sit non erit falsum ueri negatio: Si namque nec homo esset in rerum natura nec deus Socrates non esset: non ita que uideretur quod esset neque quod non esset non uerus igitur esset nec falsus: esset autem non ens: non ens igitur & falsum aliquando dissentunt: Beatus etiam Thomas cui non refragaris uerum falsumque inuicem contraria esse pronunciat si ad aīum referantur: ex quo tua etiam sententia ueri falsique ratio dependet existimatio inquit uera falsaque sunt inuicem contrarie quemadmodum Aristo. dicit. Postremo negas bonum malumque esse inuicem contraria neque propterea rationi respondes qua probatum est esse contraria: nec saluas quomodo malum sit boni negatio: ego enim ita dixi: nulla negō ea praesertim quae illa complectitur que non sunt genus esse potest: in topicis enim ab Aristo. dicitur non entis non esse genera nec species malū igitur quod omnia complectitur non entia genus esse non potest: quomodo igitur aristo. uir sumus dixit in predicamentis bonum & malum contrariorum genera esse: Ais etiam Albertum quem arbitror apud te momentum habere negare bonum malumque esse inuicem contraria: idemque beatus Tho. sentire in prima questione de malo: nec propterea respondes quomodo Boetius aut uerum dixerit aut mentitus sit qui in predicamentis ait bonum malumque esse inuicem contraria. Dico igitur rursus & approbo bonum malumque esse inuicem contraria non quidem quemadmodum album & nigrum calidum & frigidum quae oīa uere qualitates sunt: sed quemadmodum sanum & egrotū: forte ac debile. rax & desum: pulchrum: & turpe: & similia huiusmodi multa nec beatus Thomas id negat: sed uir eminentissimus in priā questione de malo circa solōnem secundi argumenti monstrat quomodo bonū & malum & si priuationis & habitus oppositione aduersentur inter contraria tñ computari solent: idemque simplicii auctoritate confirmat: obiectiones igitur nostrae quae ob solam ueritatis indaginem mutuamque inter nos charitatē excogitate sunt nundum mihi uidentur ex toto infirmatae rogo igitur obsecroque ut eo amore quo angelo tuo Politiano uiro nostrae etatis doctissimo platonici dogmatis ueritatē aperire conatus es: nobis quoque eodem zelo nodos ac syrpos nostrae imbecilitatis exoluas: ego quidem plurimis lectionibus & medicandi officio interim sum implicitus: tu uero qui totus cōtemplationi uacas & per gradus quatuor in profundam dei caliginem nitipotes nullo uel paucissimo labore & tenebris lucē uindicas: bene uale: bene uale nostri memor: ex fert. xi. Kalen. Iunii. Mcccclxxxii.

Responsio secundarum obiectionum.

IO. PICVS MIRANDVLA ANTONIO CITADINO SALVTEM.

Ut brevis nimio plus aut certe obscurior fuit prior epistola in soluen-
 dis quaestionibus tuis super eo libello; quem nuper eidi de ente &
 uno: lteras enim easdem quaestiones & de iisdem eade dubitas. Equi-
 dem non negabo in primis litteris quaedam omissa: quibus nihil responsu
 est: ne in leuibus rebus uerba prodigerem quaedam breuiter a me tractata
 ut, qui philosopho homini indicandas res potius crederem quam explicandas
 Nunc postquam a me hoc postulas minutula etiam quaeque consuetabimur: & per singula capita
 tuarum quaestionum iubeo meminisse eorum quae prius scripsimus excitaboque ubi erit opus ad
 eorum profundiorum intelligentiam. Porro quoniam tu neque platonicas commentationes: neque ob igno-
 rantiam etiam graece linguae graecos haecenus peripateticos attigisti: ducam te per lineas de-
 cretaque latinorum praesertim Thome qui tibi magis familiaris ad platoniorum: de quibus **Thomas**
 agitur in meo libro sensa percipienda. est autem quod te augit in primis. Quae nam ratioe pla-
 tonici deum super ens collocet: nam si deus inquis uere est: certe uere ac proprie ens est: & di- **Recenset ea**
 cit: quod dudum sedens quispiam uere dicit: quia sedeat. Addis si quatenus idea est: ens est: mul- **de quibus ire**
 to magis quatenus deus est: ens fore ut sit: & dicat. quod si non omnes platonici ideam & deum idem **rum dubitat**
 esse concedant satis tamen ad me oppugnandum esse ais si id unus themistius non dixerit. quod ego
 platonice in comae ascripserim. Illud item intelligere non potes. Quomodo deum dicam unum appel- **Themistius:**
 lam: cum per hoc non quid sit: sed quomodo sit esse quae est significamus. nam si unus est in quis quia
 unice est omnia cur non ens quoque appellari debet cum uno esse sit omnia quae est. Non enim unus di-
 citur quia solus sit unus. Quare uocari pariter ens poterit quod solus ens non sit. haec sunt
 primum quibus te extricare non potes: sed paucis & quemadmodum sum pollicitus ex his et que
 tibi sunt nota omnem a te dubitationis scrupulum amouebo. Nosti aliud esse apud Thomam
 essentiam rei aliud existentiam: existentia rei illud est quo res est hoc est existit: essentia illud **Pro clariori**
 est quo res certam speciem adipiscitur aut equi scilicet aut lapidis. aut uirgulti. Quare quod **intelligentia**
 essentia dicitur etiam a iunioribus quidditas appellatur quia scilicet ex essentiae notione: sci- **haec praefatur**
 mus quid nam sit res. Cum igitur ut Aristoteles docet secundo libro analitico: posteriorum
 alia quaestio sit cum per cotamur an uerbi causa rosa sit alia cum scire uolumus quid nam sit ro-
 sa: Prima utique quaestio ad rei existentiam spectat. Secunda ad essentiam: siue ut uerbis utamur **Aristoteles**
 recentiorum ad quidditatem. Rursus memineris ex summa Tho. omnia citra deum quae actu sunt
 ex essentia & esse (sic enim uocat existentiam) esse composita: deum ipsum neque compositum esse **Aliud praefa-**
 ex essentia & existentia neque rursus essentiam esse sed puram ipsamque existentiam a qua deinceps **tum.**
 omnis alia rerum creaturarum existentia deriuatur creatis scilicet essentis composita. Adde his di- **Tertium:**
 ctione hac quae est ens plerumque essentiam indicari hac autem dictione est indicari existen- **Thomas**
 tiam non essentiam: Quod & te id est Thomas docet in prima quaestione de malo: ubi **Solutio argu-**
 ait cum dicimus hoc aut illud esse ens quaestioni responderi qua quaeritur quid sit res (**menti ex**
 haec autem ut supra diximus quaestio ad essentiam rei spectat) cum uero dicimus. hoc est **Thome sen-**
 aut non est satisfieri quaerenti an sit res: quae ut dicebamus quaestio attinet ad existentia **tentia.**
 am. Nam omnis tibi ut credo platoniorum sententia: & tuae objectionis solutio aper-
 ta est. Nam si deus existentia est non autem essentia ut uere dicimus deum esse ita uere.

Thomas negamus deum esse ens. Nec possum non mirari te etiam si platonica non legeris in thomæ tamen lectione frequentē huic adeo insistere argumentationi: deus est. ergo est ens: cū ipse Tho. ad uerbū dicat nō se hęc mutuo cōseq esse: & esse ens: sed ad diuersas oīo quæstiones neq; cognatas inuicē ptinere. Quāq; qd opus hic thomæ auctoritate. Quis dubitat nisi incipiens an deus. quisit rursus nisi inspicēs p̄sumit scire ēt aliqua ex parte uel minima qd sit deus. Cū igit̄ diuersissima sint scire an sit deus & scire qd sit deus: diuersissima ēt erit oratio: qua dicit̄ deus est ab ea qua dicitur deus: est ens: cum illa deū esse quo nihil est certius asseueret: hęc uero quid sit deus aliqua ex parte. Quo nihil incertius audeat pronuntiare. Qua p̄pter rectissime tibi quærenti inter disputandū quid esset deus respōdit uir doctissimus Politianus noster ex Simonidis poete sententia se nescire quid esset. Longe autem ab est ab hoc proposito exemplum quod tu affers de sedente quoniā non æque uariant hęc sedentem esse & sedere atq; hęc duo esse & esse ens. Eidem enim quæstioni respōdo cum dico Socratem sedere: cui respōdeo dicens illum esse, sedentem quæstioni scilicet qua quis de Socratis me positura percontatur. Sicut & cum dicimus Socrates albus est: & Socrates albus est eidem satisfit quæstioni: qua scilicet quæritur qualis nā sit Socrates: Sed nō eadem ratio inter ens & est quorum alterum (ut sepe idē inculcemus) quid sit res alterum an sit interrogantibus manifestat. Hinc etiam patet si deus ut idea ens dicitur non tamen sequi ut quatenus etiam absolutus in se concipitur entis habeat appellationem. nam sicut idea: ita etiam essentia induit rationem: ut uero ipse supra omnē essentiam habitudinemq; ad res creatas intelligitur entis nomine maior est. Quod enim ens non dicitur non deficientiæ est ut credis: sed eminentiæ. Quare & a platonici potius super ens q̄ non ens esse pronuntiat. Quibus equidem nescio cur themistium obstinate adeo contendas annumerare: de quo si ueteres percuncteris respōdebūt omnes peripateticum esse themistiū non platonium: ipsum si interrogas paraphrastē puto se Aristotelis dicet & Sectatorē nō platonis: Sed forte ideo (patere me iocari) tu illū uel nolentē in academiā trahis ne uideare oīo platonica & greca ignorare q̄ Themistiū saltē legeris bene scio hermolai nostri latinum factum. Sed sit platonius themistius. Sit etiam uerus: omnino abunde satis & hac: & proprie epistola declarauimus nihil nostræ sententiæ refragari: quæ ille dicit: quoniam de deo alia ut deus est alia ut idea est platonici enunciant. Veniamus ad illud: quare unum dicatur deus cum tamen ens non dicitur. Reuocamus ad memoriā: quæ primis ad te litteris scripsimus. Vnum cum dicunt deū platonici non quid sit enunciant: sed quomodo sit id: quod est. Sed neq; hoc satis intelligis. Dicā aperitius. Si perconteris academicum hominem: quid sit deus: respōdebit non solum a se tibi non posse respōderi: quid sit sed neq; a te hoc iure queri debere: sed esset indignam hęc deo quæstionem. Qui super omnem essentiam superq; omne intelligibile sit: hoc a se tantum posse asseuerari esse illum unitati similitudinem: quoniam ut hęc numerorum ita ille rerum omniū: quæ sunt principiū sit: ut hęc numeros oēs pares: & ipares ipsa neq; par neq; impar sua indiuidua simplicitate cōplectitur: ita ille res oēs sua ipartibili ifinitate claudit: & cōtinet uides ne qd sit dictu: per unius appellationē nō quid sit deus idicari sed quomodo sit id qd est. Deniq; si dicamus deus unitati similis ē: qd uolumus significare cū illi unius appellationē damus utiq; ueri erimus: si dicamus enti deus similis est auditoribus certe risum faciemus. Sed qd plura in re aperta. Aut em̄ hęc satis sunt: aut nescio qd uer//

Nota.

Politianus

Simonides

poeta

Solutio con

firmationis.

Ostendit ex/

emplum nō

ualere.

Solutio alte/

rius argumē

ti.

Platonici

Themistium

non platonii

cum esse sed

peripateticū.

Hermolau

Solutio alte

rius argumē

ti.

borum satis esse possit. Colligitur autem & hinc cur deus sub nullo genere sit genera enim rerum assentia sunt: deus autem nec essentia est: nec essentiam habet. Quia propter cum ens ita a peripatheticis interdum accipiatur ut decem tantum genera ambiat manifestum est sub entis nomine: quo Aristotelis etiam sectatores aliquando utuntur deum non contineri. uero instas a Thoma aliisque ex eadem familia sepe ita & ita & substantiam: & ens usurpant: ut deus: & substantia: & ens dicatur. Quasi uel ego hoc ignorem: quod nemo nescit: uel id mihi satis non sit: si interdum aliter faciant: Qui non semper: sed quandoque hac eos in illum modum dictione uti solitos dixerim: Transeamus ad ea: quae obicis de oppositione unius & diuisi equidem ut puto ludens cauillis me puerilibus tentas. Nam si falsum in quis diuisum certe falsum falsum non est. Falsum enim a se non est diuisum. Quia falsum falsum est Mortui item ais nequaquam secum pugnant sunt enim mortui: qui iam mortui sunt. Porro Antoni cum dixi pugnare secum quae falsa sunt. Si pugna haec pugno fit: aut telum etiam: mortui sateor inter se non pugnant: neque falsi sunt. Sed & sicut falsum est falsum ita falsum esse falsum non falsum: sed uerum est: proptereaque non diuisum sed unum. Addeis falso a me dici. quod falsum est contradictionem claudere. Quia multa sunt falsa quae uel naturae uel hominis potestate uera esse possunt. Tu uero illud cogita omne quod falsum est: quod diu falsum est: tam diu contradictionem claudere. Sed sicut quaedam ita falsa sunt: ut possint fieri uera. Quaedam autem ita sunt falsa: ut uera esse nunquam possint. Ita sunt quaedam adeo sibi contradicentia secumque pugnantia ut in amicitiam redire & concordiam nunquam possint. Quaedam ita se oderunt ut redire tamen in gratiam possint. Exemplo hoc erit manifestum. hominem esse leonem semper falsum est: quia semper contradictionem claudit & sicut nunquam ad unionem: Ita nunquam ad ueritatem redigi potest. At me sed erenque uerum est: neque falsum: Si uero adicias me sedere dum sto: illico ut falsitatem. Ita etiam in uehis contradictionem. Nam me sedere dum sto. contradictionem includit: & quod primum desinit esse falsum: ut cum sedere incipio: tam primum a diuisione redit ad unitatem. Ceterum quae de falsi uerique oppositione obicis iam in priore epistola soluta sunt. Ais enim si uerum est: quod uidetur: quod est: falsum uero quod uidetur: quod non est. Cum inter uideri quod est & uideri quod non est nulla contradictio sit: non erit falsum ueri negatio. Ego uero non ita accipio rationem falsi: ut in eo sit: quod uidetur aliquid esse quod non est: Sed in hoc esse illius rationem uolo quod non est illud: quod esse dicitur. Aurum enim falsum ideo falsum: quia non est aurum & quantum ad falsi attinet rationem accidit ei: aut uideri: aut esse aliquid praeter aurum. Quod uero dicis non soluta a me argumentationem tuam: qua probas bonum & malum esse contraria dicam ingenue. Non putaui tibi opus esse solutione: ubi nodus non erat. Est autem illa huiusmodi. bonum appetendum est. Malum uero fugiendum. Appetere & fugere sunt motus contrarii. Bonum igitur & malum sunt contraria. Mihi uero haec tua rationatio a deo efficax tantarumque esse uerum uidetur ut non bonum tantum modo & malum de quibus fortasse quis ambigat: sed etiam esse: & non esse. quae nemo nescit esse contradictoria probet esse contraria. Ita enim colligemus. esse est appetendum non esse est fugiendum: appetere & fugere sunt motus contrarii esse igitur & non esse sunt contraria. Aut igitur mihi des esse & non esse: esse contraria: aut ego tibi bonum & malum contraria esse non dabo. At inquis soluenda alia ratio est. Non ens enim non est genus quomodo igitur malum nihil est: cum Aristoteles dicat in predicamentis bonum & malum

Cur deus sub nullo genere sit.

Solutio alterius obiectio nis scilicet tertie principalis.

Solutio alterius.

Exemplum.

Solutio alterius.

Solutio alterius.

Nota.

Solutio alterius.

Aristoteles. genera esse contrariorū: pleni sunt omnes aristotelis interpretes solutionibus huius quæ-
 stionis: ad quos ego te priore epistola delegauerā: ne superuacua me teq; simul opera im-
 plicarem. Vt igitur illud omittā: quod Simplicio non displicet ex pythagoreorū more ibi
 locutum Aristotclē: qui duos statuunt ordines rerū quorum alter sub bono: alter sub ma-
 lo continet utiq; illum sepe in logicis commentationibus exemplis ex aliorū potiusq; ex
 sua sententia: respondeo quod & apud simpliciu poterat legere: ideo bonū malumq; cō-
 trariorum genera dici: quoniā alterum semper contrariorum rationē mali & deficientiæ
 habet: ut nigrū si ambo & amarum si dulci comparetur: Ita enim contraria omnia ad bo-
 num malumq; reducunt. Quatenus omnis defectus mali rationē habet quo circa & pri-
 mo libro physici auscultatiōis dicit cōtraria semp. secūdū melioris peiorisq; inuicē ratio-
 nem comparari. Mitto Porphirii & recentiorū etiam multiplices alias, solutiones. Sed il-
 lud satis mirari nō possum quod in hanc etiā Thomam descendere sententiā dicas: qd bo-
 num & malū cōtra sibi oppositione repugnent: Ad disq; hoc ipsum ab eo simplicii aucto-
 ritate confirmari. Cum tamē opinioni isti tuæ ille tota prima quæstione de malo pro ui-
 ribus aduerset: Quid enim aliud ea potissimum agit disputatione: qd ut pbet malū esse
 nihil Quod si malū nihil est: bono contrarium esse non potest Quoniā utrunq; cōtra-
 riorum natura aliquid est atq; hoc ipsum est: quod ibi Thomas Simplicii auctoritate cō-
 firmat. Vide quantū aberras: qui confirmari testimonio simplicii eam credis opinionem
 quam ipse Simplicii testimonio infirmat. In quē errorem forte non incidisses si ipsum sim-
 plicii librum aliquādo legisses: apud quē nulla unq; sit mentio de boni maliq; oppositio-
 ne contraria. Quod si mihi obiectes ophthalmiā: & egritudinem: in quibus contrarietate
 uidetur Thomas agnoscere: iubebo te illius uerba diligētius introspicere. Non enim hæc
 etiam dicit esse contraria: sed ea cum sint priuationes interdū tamen appellari contraria
 Quod cur fieri ipse uelit: si attendas uidebis: qd ipsum malū contraria pprietatem om-
 nino nesciat. Eatenus enim hæc contrarii aliquo modo nomē sortiri posse cōcedit quate-
 nus omnē plane mali rationē non habent: sed bonitatis aliquid retinent quam nondum
 amiserunt. Quare eatenus aliquo modo contraria: quatenus aliquo modo nō omnino
 mala. At si tibi ego mortem. si cecitatem opponam quærāq; an hæc sententia Thomæ sint
 uera mala rursusq; an ea: quam tu dicis contrarietatis spem inuicē aduersent: Quid sis
 responsurus omnino nō uideo. Nam si hæc mala sunt: & eo ipso loco unde Thomæ pro-
 te testimoniū affers: ille nullo modo hæc esse posse contraria: ea ipsa: quā tu in mediū af-
 fers contrarietatis spē. magna asseruatione contendat. Quia tu mente affirmas ex senten-
 tia Thomæ bonum malo aliqua contrarietatis oppositione repugnare. Certe hoc cōside-
 rare debueras. Quod de imperfectis quibusdā malis ex ea quā adhuc retinent bonitatis
 admixtione concedit: ad ipsam immixtā absolutamq; mali naturā nō esse transferendū.

VALE.

Tertiar obiectiões cum responsione in margine. 1

IOANNI PICO MIRANDVLE ANTONIVS CITA/
DINVS.S.D.

Conclusiones olim uerbo concessē nī/ si forte oblitus es. fuere: deus est: deus est unus: deus nō est deus: a. Contradi- ctiōnē claudit deū hoc est primū ens non esse & aurū esse: aduersus quas ob- iectiões nō nullas formaui & in scri- ptis dedi expectabā igit' his obiectiōi/ bus tādē respōderes postea q̄ mēses quatuor siluisti maiori bus fortasse negociis implicatus: Tu uero primis dūtaxat re- spōdes: quas antea aduersus argumētōz quorū dā solutio- nes formauerā. Ais aut' primū hoc modo. ostendā tibi per decreta latinōz ac p̄sertim beati thomæ licet deus uere ac proprie sit nō tamē proprie ens esse. Deus enim in quis iux- ta Tho. nō est essentia. Itē iuxta eūdē uocabulū entis essen- tiam plerūq; significat & quæstiōi quidē respōdet: uerbum uero ipsum: est: quæstiōi an est reddi solet: **Q**ua p̄pter col- ligis iuxta Tho. deū ens nō esse si neq; esse neq; essentiā ha- bet: sed dūtaxat existit. b. Sed dicas rogo ubi nā in Thoma didicisti deū essentiā nō esse. cū totus Tho. huic sniā recla- met: nā in prima parte in summa cōtra gen. in quæstiōibus dispu. in libello de ente & essentia in cōmentis in Aristo. in omnibus deniq; locis ubi res exigit deū essentiā esse & tenet & p̄bat nec in re tam clara opus est uerba hominis allega- re: Si negaueris plura q̄ sit opus recensebo. c. Præterea in libello tuo de ente & uno nisi excidit prius dixisti: ideo de- um iuxta platonicos ens non esse q̄ dei esse nō est aliud ab eius essentia. **Q**uomodo igitur nunc eosdē secutus eosdē defendens negas deū essentiā esse. d. Item dicas: quo ex lo- co diuini Tho. deprehendisti entis uocabulū essentiam ple- runq; significare: nō etiā esse: Si quidem quarto methafisi- ce & prima quæstione de ueritate: & alibi dicit ideo ens di- ctum esse q̄ est: rem uero eo q̄ essentia est uel essentiam ha- bet. Item dicas ubi nam in Thomas scire potuisti quæstio- ni quid est rationabiliter respōderi si dicat: est ens. e. In sul- sum enim est querere quid est nisi sciat rem esse uti aristo. secundo analiticoz posterioroz libro & Tho. aperte testant

Non sum oblitus compater ne du- bita. Prorsus omnium meminisse me plane cognosces: q̄q; haud ma- gna fiat iactura si excidat quæ co- ram tractauimus: leuissima enim hæc omnia quibus & te occupatū & me non ociosum hominem oc- cupas. Sed ne imitari me credas nī coletum qui scribēti tibi aduersus eum nihil respōdere dignatus est: adnotabo breuiter solutiones tua- rum dubitationum.

a Dixi uere dici deus est. Deum item ex sentētia Dionisii omni ap- pellatione esse maiorem etiam ap- pellatione hæc dei quod ille scribit in libro de mystica theo. nec tu icti- bus tuis adhuc Dionisii loco mo- uisti: nec mirū est. n. parere hoc lōge te fortior q̄q; tu illius auctori- tatem contenneres dum ea aduer- sus te uterer. Dixi item ab his qui deū esse ens negant concedi inter- dum deum esse unum rationemq; sentētie eorum & in ipsis de ente & uno cōmentariis nostris & dua- bus ad te epistolis declarauimus. b Dixi postrema epistola neminē esse qui nesciat & apud Thomam & apud alios peripateticos ita se- pe & ens accipi & essentiam ut de deo utrūq; dicatur: sed id mihi esse satis q̄ aliquādo ita ens essentiāq; usurpant ut de deo dici non possit hoc est quod tibi est improbandū. Nec ad hanc rem plura unq; affe- res q̄ sit opus.

c Rudis obiectio non. n. platoniz- ei cum id dicūt intelligunt esse in deo essentiam & esse sed in eo nō differre. At esse in deo locum eum habere quem in rebus aliis habet essentia ut ei pro essentia nihil sit aliud q̄ ipsum esse.

d Lege priores epistolas & uide- bis.

e Insulsa potius argumētatio quo- niam aliud est rem esse hoc est existere aliud esse ens ut ens predi- catum essentialiter est.

f Verum esse fatearis oportet ni
si deseras tuum Thomam.
g Hec sunt que si tu prius uidis
les forte non errasses.

h Miror te uisdē semper insistere
nōne: milies iam dictum est ita ca
pi posse ens ut de deo dicatur cū
uidelicet id significat quod est sed
rursus ita capi posse ut de eo nō di
catur ut cum scilicet essentiam si
gnificat quā aliud est ab existētia.

i. Vide quantum fallaris. Malum
secundum Thomam tale non est
ut querēti de eo quid sit possimus
aliquid respōdere uel ens: et tamē
querenti quid est peccatum respō
dere possumus q̄ est malum.

K Ens quando cum bono conuer
titur apud Thomam non eo mo
do capitur quo quando apud eun
dem de deo negatur.

L Aduersus te iocaris: nam hoc ip
sum est quod dico & senties incul
catū intelligere aut nō uis aut nō
potes primo modo deum nō esse
ens licet secundo mō ut. s. per ens
respondetur ad quæstionē an est:
ens dicatur. dicebam. n. non omni
modo sed aliquo modo etiā apud
Thomam ens dici deum nō pos
se licet autem ita: argumentari cō
pater deus primo modo nō est ens
ergo aliquo modo non est ens.

esse autem intelligo quemadmodū substantie sunt & acci
dentia: in quibus utriusq; essentia est nō quēadmodum pri
uationes sunt & negationes: in quibus Tho. negare uidet
reperiri posse: qd̄ quæstioi quid est respōderi solet. siue id .f.
uerū sit: siue falsum: quod ad presens omittit. g. Verba ue
ro Tho. in prima quæstione de malo: quæ tibi ni fallor er
roris occasionē præstiterunt quæ tu quoq; uideris innuere
hæc sunt: ens dupliciter dicitur uno modo secundū q̄ signifi
cat naturam. x. generū & sic neq; malū: neq; aliqua priuatō
est ens: neq; aliquid: alio modo secundū q̄ respondet ad
quæstionē an est: & sic malū est sicut & cecitas est: nō tamē
malum est aliquid: quia esse aliquid non solū significat qd̄
respondet ad quæstionē an est sed etiā quod respondetur
ad quæstionē quid est: sed repete oro diligentius tāti uerba
philosophi aduersus enim te sniam ferunt: quod ita non/
stratur .h. Tho. palam dicit ens & aliquid dupliciter dici:
Vno modo quod alicuius generis naturā habet alio modo
quod quæstioni an est respondet. deus aut quæstioi. an de
us est respondet nec mendax est responsio deus igitur ens
est: Quod si ulterius procedendū est dicamus hoc modo
nihil a Tho. recedentes: quod quæstioni an est iure respon
detur ens est: igit̄ quod quæstioi an res uere: ac pprie sit
respondet uere & pprie est ens. Sicut enim se habet quod sim
pliciter est ad id quod simpliciter est: ita quod uere ac pro
prie est ad id: quod uere & pprie est querenti aut an uere &
proprie deus sit rationabiliter respōdetur deus: uere igitur
& proprie ens est. Præterea Tho. aliquid .i. & ens iuxta pri
mum modū uocat: quod quæstioni quid est respondetur:
querenti aut quid est quod mundū cōseruat: & mouet: qd̄
mortuos suscitatur rationabiliter deus respondet: primo igi
tur modo & secūdo deus est ens & aliquid. k. Præterea au
debis ne iuxta Tho. negare deū esse bonū esse unum. Cum
igitur bonū & ens & unum mutuo conuertantur quomodo
iuxta Tho. dici potest uel fingi deū ens nō esse. Tu uero ex
his uerbis argumentari uideris ni fallor hoc modo ens uno
modo dicit quod naturā. x. generum significat deus aut in
nullo est genere Thoma etiam ipso testante: deus igit̄ non
est ens neq; essentia: Sed aduertere debueras (pater me. l. io
cari) (si ratio efficax est deū primo quidē modo ens non esse
licet enim in nullo sit genere nihil tamen phibet uere ac p
prie in rerū natura existere: & quæstioni an est ueraciter res
ponderi. Quomodo igit̄ nesciri potuit alio modo ens eē

Preterea ratio nihil uirium habet: Sensus enim uerborum Thome huiusmodi est. ens uno modo dicitur quod natura. x. generum significat: hoc est: quod substantiam significat & accidens: & omnia omnia positiua: quae in. x. generibus continentur: aut per se: ut species: & genera aut uelut principia quedam siue in coartata siue non ut materia prima & forma in genere substantie: & deus & substantiales omnia differetie. Quocerte modo negationes priuationesque ad genus pertinere non possunt. Alio modo ens dicitur quod responderi potest quoniam an est siue uerum & posituum ens sit siue non: unde exemplum subdit ait: & sic malum est: sicut & cecitas est: hoc est: & sic malum est ens: sicut & cecitas est ens nulla enim apud Thomam uerborum differentia est siue dicatur: est: siue est ens: Quod uero subiungit quia esse aliquid non solum significat &c. non eo tendit: ut sentiat querenti quod est luna aut tonitruum rationabiliter responderi si dicatur est ens siue aliquid uti tu existimasse uideris non ridicula. non est huiusmodi solutio. Sed hoc huiusmodi est: esse o aliquid significat maxime iuxta primum modum id esse: quod questionem quod est rationabiliter responderi potest: puta significat substantiam esse uel accidens uel animal uel colorem uel aliquid huiusmodi: quod querenti quid est iure responderi possit. Cecitas autem & malum nihil horum est. Quod uero primum diuisionis membrum ea mente. B. Tho. interpretari non lit ipsemet explicat prima parte. q. xlviii. ar. secundo quo queritur an malum in rebus sit: ad secundum enim argumentum respondens sic dicit p. Sicut dicitur in sexto metaphysice ens dupliciter dicitur uno modo secundum quod significat entitatem rei puta diuinitatem p. x. predicamentum. & sic conuertitur cum re: & hoc modo nulla priuatio est ens unde nec malum: alio modo dicitur ens quod significat ueritatem propositionis que in compositione consistit cuius nota est hoc uerbum est & hoc est ens quod respondet ad quoniam an est & sic cecitatem dicimus esse in oculo uel quicquam aliam priuationem & hoc modo est malum dicitur ens hec thomae. Vides ne igitur quomodo primum diuisionis membrum cum re conuertitur pronunciat: quod rem uero non negat deum esse & quicquid bonum est: omne enim bonum & illo argumento & prima quoniam de malo rem esse confirmatur. r. Quod si hec uera sunt non dum ratio soluta est qua aduersus platonicos dixi: ens eo dictum est quod est quoad modum sed eo quod sedet deus autem non solum est uerum etiam proprie ac uere est: uere igitur ac proprie ens est ita enim non ex platonice: sed sicut ex Thomae argumentum soluere uoluisti ea tunc Thomae ascribentes: quae ab hominis sententia penitus aliena esse

m Hec tua coartata & non coartata tua sunt non Thomae.

n Quod non queritur ridicule ridicule non soluitur licet multa queratur ridicule quae ridicule soluitur cum. f. soluitur ne ideo non soluta uideatur quia solui non possunt Querenti igitur an luna sit ens iure respondebitur eam esse ens. Sed ulterius querenti quale nam sit ens ridiculum certe respondetur esse ens. o Nihil dicis. quis enim nescit id non esse aliquid quia neque substantia est neque accidens.

p Hec eadem illis sunt quae in prima questione de malo & mihi fauent sicut & illa.

q Eo modo res de deo & dicitur & negatur quomodo & ens.

r Ostendimus autem non esse uera ergo soluta ratio.

s At tamen uerba Thomae supra exponens in sententiam nostram incidisti cum dixisti deum ens dici quatenus per ens responderetur ad questionem an est non autem quatenus rerum essentiam significat.

t Non ascriberet falsa Thomae quia te non imitor copater qui dicis ex Thomae sententia bonum & malum esse proprie & uere contraria idque etiam Simplicii auctoritate confirmari de qua re cum ostenderem nullum uerbum esse apud Simplicium respondes te colligisse id a Simplicio dici. At liber est in manibus copater. Simplicius id non dicit male ergo colligisti.

R

ii Demonstratum est: etiam te nō bene demonstrasse.

x Deus & idea idem sunt nec esse idee aliud est ab esse dei: sed quia rationes diuerse sūt alia de deo ut deus est alia ut idea est p̄nūciatur.

a Compositionē hęc secundum rationē est nō secundum rem.

b Adeo subtilis ut iam centies repetitam adhuc intelligere nō possis ut mox patebit ex quo nobis nē gocium exhibes.

c Non licet tecum nisi p̄finito loquiat scias hoc genus locutionis a preclaris auctoribus etiā sacris sepe usurpatum quale illū secundū similitudinem melchisedech.

d Vnum qđ platonici de deo enūciant non denominatiuum est sed substantiuum hoc aut: quia platonica omnino ignoras: & gręcā linguā intelligere nō potes. Vide igitur qđ sit subtilis hac appellādi rō.
e Patet & huic quomō aliter materia una aliter deus dicatur.

f Quomodo tu platoniorū potius qđ Dionisii rationē sequi me dicis cum nec platonicos nec Dionisium ut magna etiā uoce gloriaris unqđ legeris at scias idē esse apud platonicos dei tipum esse unitatē & apud Dionisium deum unice eē omnia.

g Vide qđ illa radix sit firma quā tu nec uiribus ullis uincere nec duro possis cōuellere ferro.

h His omnibus satisfactum est in prioribus epistolis.

nemo est qui Thomā legerit qui nesciat. Vnde nec alia ratio soluta est qua dixi: si deus ea parte qua est idea est ens multo magis ea parte qua deus est: hoc enim absolutum quiddā: hoc uero relatiuū nō enim uerū est qđ modo rñ/dixisti deū scilicet essentiā eē ea pte qua est idea nō aut ea pte qua deus est iā enim u monstratū est & ens esse & essentiam. Preterea si deus ea pte qua est idea est ens & essentia necesse est in deo cōpositionē esse qđ facile pbat hoc modo: **x** prius enim dixisti ideo deum iuxta platonicos ens nō esse qđ eē dei nō est aliud a deo. Si igit' idea est ens hoc ideo erit qđ esse idee est aliud ab idea: esse aut' ideæ extra deum locari uel fingi nō pōt si deus idea est ut datū ē in deo igit'. **a** cōpositionē esse necesse est. Ais preterea deū a platonici unū uocari qđ unitati est similis: quæ licet oēs numeros ptate cōtineat pares. s. & impares ipa tñ nec par est nec impar: **b** Subtilis hercle appellādi rō: que preter id qđ deus rebus similis esse nō pōt ut Cicero dicit & Thomas nō enim exemplar mūdi mūdo est simile nec hō picturæ: alia cā stare nō pōt: **c** Quod enī ex altero ob similitudinē siue analogiam nomē mutuat p̄prio eiusdem noīe appellari cōsueuit: statuam enim quæ hominē imitatur hōiem uocamus nō humanā locū quoq; qui p̄positio nū differētia ē aut maxima p̄positio ex loci naturalis analogia locum nō etiā localem uocamus: deus igit' si ex unitate ob similitudinē nomē fortitus est nō unus sed unitas potius uocandus est: **d** Preterea si nomē omne concretū aliud significat & aliud quomō platonici deum nō similitudinē potiusqđ simile uocāt. **e** Preterea si materia iuxta platonicos una est ut scribis nec materiæ unitas aliud sit aliud uero materia quod abste negari nō puto qua ratiōe una poterit defendi: nō enim unitati similis est: alioquin deo quoq; similis foret. Preterea prius quoq; dixisti deum esse unū quia unice est oīa: nunc uero **f** platonicoꝝ potiusqđ Dionisii rationē approbare uideris priore fortassis abiecta: quā si adhuc tenes reliquum est argumentis respōdeas quæ scripta sunt: nō enim **g** radix cui initeris ad soluendas obiectiones inuas uera est deum. s. ens nō esse neq; essentiam quē admodū iam plene declarauī. Sed iā ad diffinitionē ueri a te positam ueniamus. Dixisti in priore libello uerū ab Augustino ita diffiniri uerum est quod est & ne eadē uideret ueri & entis diffinitio addi inquis oportet hoc modo uerum est qđ est id quod dicit'. **h** Ego itaq;

contra diffinitionem hoc modo opposui. esse id quod dicitur nihil aliud significare uidetur nisi esse id quod appellatur. re aut appellari hoc nomine aut illo est hoc aut illud uideri quare tandem concludi uidebatur hoc modo esse id quod dicitur nihil aliud est nisi esse quod uidetur. Cum igitur nulla contradictio sit uideri esse quod est & uideri esse quod non est ideo probabatur falsum non esse ueri negationem si diffinitio constabat. Quoniam uero nunc clarius diffinitionem tuam explicasti non deerunt quae magis multo uideantur formalem mihi diffinitionem improbare. Verum enim inquis est id quod dicitur. Hoc est uerum est quod est id quod ipsum est: puta aurum est uerum aurum quod est aurum: Sed contra est quod si deus non esset & aurum foret: Aurum esset id quod ipsum est & esset uerum tamen non esset: ex quo nulli quadraret ideae postea: n. dicitur res ueras esse quod ideae quadrant atque respondet: Si uera diffinitio hominis est animal rationale: contradictio est putare si deus non esset & homo esset animal rationale: hominem non esse hominem neque illud responderi potest quod alias dictum est contradictionem scilicet claudere deum non esse & aurum esse nulla enim contradictio est quod theologo quoque ipsi & philosophi & dialectici aperte confitentur fingi. n. potest aurum esse: deum tamen non esse nec prima omnino causam nec primum ens: qui. n. infinitos esse b mundos arbitrantur aut celos in infinitum esse multiplices aut multa huiusmodi similia non propterea negant aurum esse quod oculis cernitur & manibus tractatur. Preterea siue contradictio sit siue non sit nondum ratio soluta est. Ego enim ita dico: c Si deus non esset & aurum foret aurum esset aurum non tamen esset uerum: Non igitur formalis ueri diffinitio est esse id quod ipsum est Sicut nec formalis esset hominis diffinitio si dixerim. Si deus non esset & homo esset animal rationale iam non propterea homo esset nihil. n. potest propria diffinitio deesse destitui nec cuiusquam potest diffinitio conuenire. Cui nomen diffinitum aptari non possit. Preterea negare non potes aurum prius natura aurum esse quam dei quadret ideae: d non absolutam enim prius relatione est: Aurum igitur & si aurum sit uerum tamen esse non potest nisi preter auri naturam similitudo quaedam adueniat qua exemplari suo respondeat siue aliud sit similitudo aliud aurum siue non: quod propriam seorsum habet questionem: Preterea diffinitionem entis ponere uideris hoc modo ens est quod est alioquin non diceris diffinitionem Augustini hoc modo oportet explere. Verum est id quod ipsum est ne si quod est solummodo e diximus ea-